UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 238/2025 - PROEN
(4ª retificação do Edital PROEN nº 112/2025 - CRONOGRAMA)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), por intermédio da Pró-reitoria de Ensino

(PROEN), no uso de suas atribuições, torna pública a 4ª retificação do Edital nº 112/2025/PROEN, que

regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para ingresso na Turma Especial de Graduação em

Comunicação Social - Jornalismo (bacharelado), da forma seguinte.

1.​ O Cronograma do Anexo Único do Edital nº 112/2025/PROEN passa a vigorar conforme o

Anexo único deste Edital.

2.​ Permanecem inalterados os itens não contrários a este Edital.

3.​ Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Comissão Organizadora do seletivo.

4.​ Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

5.​ Integra este Edital o seguinte Anexo:

I) Anexo único - Cronograma.

São Luís - MA, 24 de julho de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-reitor de Ensino

ANEXO ÚNICO- Cronograma do Processo Seletivo Turma Especial de Jornalismo Pronera – 2025 (retificado)

EVENTO/ ETAPA DATA/

PERÍODO
COMPETÊNCIA LOCAL/ ENDEREÇO

Publicação do Edital Turma
Especial Jornalismo Pronera

12/05/2025 PROEN https://portalpadrao.ufma.br/

Prazo para impugnação ao Edital
via e-mail

13/05 a
15/05/2025

PROEN/ Comissão
Seletivo

E-mail:
jornalismo.pronera@ufma.br

Divulgação da análise dos recursos
contra o Edital

19/05/2025 PROEN/ Comissão
Seletivo

https://portalpadrao.ufma.br/

Período de Inscrições 20/05 a
30/05/2025

Candidato (a)

Até às 23h59min
Exclusivamente pela Internet, pelo link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJ

MVd

rpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ

/ viewform?usp=header ;

Prorrogação das Inscrições 30/05/25 a
15/06/2025

Candidato (a) Até às 23h59min
Exclusivamente pela Internet, pelo link:
LINK: https://forms.gle/3BdQCXfh5N9sTKJaA

Homologação das inscrições 20/06/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Divulgação Resultado Preliminar 23/06/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Prazo Recursal (Inscrições) 24/06 a 03/07/20225
Candidato (a)

E-mail:
jornalismo.pronera@ufma.br

Prazo para análise dos recursos 04/07 a 11/07/2025 Comissão Seletivo -

Divulgação das inscrições deferidas

e indeferidas após recurso

14/07/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br

Divulgação da pontuação obtida

pela análise do Histórico Escolar

16/07/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Prazo para interposição de
recursos contra a pontuação do
Histórico Escolar

17/07 e 18/07/2025 Candidato (a) E-mail:

jornalismo.pronera@ufma

.br

https://portalpadrao.ufma.br/
mailto:jornalismo.pronera@ufma.br
https://portalpadrao.ufma.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJMVdrpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJMVdrpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJMVdrpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJMVdrpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEJMVdrpwnOJSX76KbCvm7AZjx_QRjCJXpXuqBRqODjkcxQ/viewform?usp=header
https://forms.gle/3BdQCXfh5N9sTKJaA
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
mailto:jornalismo.pronera@ufma.br
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
mailto:jornalismo.pronera@ufma.br
mailto:jornalismo.pronera@ufma.br

Divulgação do resultado da análise
dos recursos contra a pontuação
do Histórico Escolar

21/07/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Convocação dos (as) candidatos(as)

para matrícula dos classificados

31/07/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Envio da documentação

complementar para ações

afirmativas: PCDs , negros (pretos e
pardos), quilombolas e indígenas.

01/08 a 05/08/2025 Candidato (a) O link para  envio da documentação será disponibilizado em
Edital específico de convocação a ser publicado no Portal da

PROEN https://portalpadrao.ufma.br/

Análise da documentação referente à

Matrícula

01/08 a 07/08/25 Comissão Seletivo

Resultado Preliminar da Matrícula 08/08/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

Codificação parcial da matrícula dos

candidatos aprovados até o

momento

Até dia 15/08/2025 Comissão Seletivo SIGAA

Interposição de recurso 11/08  e 12/08/2025 Candidato (a) E-mail:
jornalismo.pronera@ufma.br

Análise dos recursos 11/08 a 14/08/2025 Comissão Seletivo -

Eventual convocação para avaliação
presencial, em fase recursal, dos
candidatos PCD’s, pretos ou pardos

13/08/2025 Comissão Especial para
Avaliação
Presencial

Local e horários* serão divulgados em Edital
específico a ser publicado no Portal da PROEN
https://portalpadrao.ufma.br/

Comparecimento para avaliação

presencial dos candidatos pretos ou

pardos convocados

18/08/2025 Comissão Especial para
Avaliação
Presencial

Local e horários* serão divulgados em Edital
específico a ser publicado no Portal da PROEN
https://portalpadrao.ufma.br/

Divulgação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado

18/08/2025 Comissão Seletivo https://portalpadrao.ufma.br/

https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
mailto:jornalismo.pronera@ufma.br
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/
https://portalpadrao.ufma.br/

Codificação Final da Matrícula dos
Aprovados (as)

Até dia 22/08/2025 Comissão Seletivo SIGAA

​

* Observando o horário local de São Luís – MA.